276.
1471 május 5. A fehérvári káptalan előtt Hédervári Pál családi 
birtokrészeinek fele részét vejének, Marczaly Lászlónak, 3000 arany 

forint fejében zálogba adja.

Capitulum ecclesie Albensis omnibus Christi fidelibus 
presentibus et futuris presencium noticiam habituris salutem in 
omnium salvatore. Ad universorum noticiam harum serie 
volumus pervenire, quod egregius Paulus de Hederwara 
onera et quelibet gravamina generosarum puellarum Magda
lene et Agathe filiarum suarum quoad infrascripta super 
se assumpmendo coram nobis personaliter constitutus libere 
et sponte vive vocis oraculo confessus est in hunc modum, 
quomodo ipse pro certis et arduis suis negociis expediendis 
et presertim pro maritacione sive nupciarum celebracione 
prefate generose puelle Magdalene, filie sue, magnifico Ladislao 
filio Georgii filii bani de Marczaly ritu sacre Romane ecclesie 
matrimonialiter desponsate ab eodem domino Ladislao de 
Marczaly tria milia florenorum auri levasset et recepisset, 
pro quibus idem de rehabicione dictorum trium milium flo
renorum auri ipsum dominum Ladislaum volens reddere 
certum et securum: directam et equalem medietatem totalium 
porcionum suarum possessionariarum in possessionibus Zamoly, 
Wyffalw, Lodomer, Chanad, Zenthpal, Dwnazeg, Assowan, 
Olthwa, Radwan, utraque Medwe, Zabady, Zygeth, Ewthweny 
et Hederwara in Jauriensi, Nowak in Mossoniensi, Sely, Darno, 
Lypolthfalwa, Remethe, Wamosbodog et Gywlwez, in Poso- 
niensi, Dobron in Wesprimiensi, Aborgatha, Streen, Chakan, 
Laak, Zenthkwth, Salman, Zombathfalw et Bykes in Castri- 
ferrei comitatibus existentibus habitarum, cum omnibus earum
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utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, campis, piscinis, pratis, fenetis, silvis, 
virgultis, nemoribus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, 
fluviis, danubiis, piscaturis, piscinis, tributis et generaliter 
quarumlibet integritatum utilitatibus ad dictam medietatem 
prescriptarum totalium porcionum possessionariarum spectan
tibus et pertinere debentibus prefato magnifico Ladislao, filio 
Georgii, filii bani de Marczaly et suis heredibus pro prescriptis 
tribus milibus florenorum auri puri Hungaricalibus iusti et 
legalis ponderis, ut idem Paulus retulit, ab eodem magnifico 
Ladislao plene habitis et levatis pignori obligasset, ymmo 
impignoravit coram nobis tali modo, quod dum et quando 
successu temporum idem egregius Paulus de Hederwara aut 
sui heredes dictam medietatem prescriptarum suarum por
cionum possessionariarum a prefato Ladislao, filio bani redi
mere possent atque vellent, extunc idem Ladislaus, filius bani 
easdem eidem vel successoribus suis, rehabitis dictis tribus 
milibus florenorum auri, remittere et reassignare debeat et 
teneatur; assumpmens nichilominus prefatus Paulus de 
Hederwara prenominatum magnificum Ladislaum, filium bani 
de Marczaly in dominio medietatum prescriptarum porcio
num possessionariarum et pertinenciarum earundem usque 
tempus redempcionis contra quoslibet impetitores tueri, pro
tegere et conservare propriis suis laboribus et expensis. In 
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes lite- 
ras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri 
maioris munimine roboratas eidem duximus concedendas. 
Datum die dominico proximo post festum beatorum Philippi 
et Jacobi apostolorum, anno domini millesimo quadringente
simo septuagesimo primo, venerabilibus ac honorabilibus viris 
dominis Nicolao Bodo preposito, domino prelato nostro, Mathia 
similiter Bodo dicto de Gerky lectore, Michaele de Boroh 
cantore, Petro de Sary custode, Martino de Zykzo et Michaele 
de Alba decanis ecclesie nostre prefate existentibus.

Gúti Országh Mihály nádor 1478 deczember 2-án kelt 
(Lásd 314. sz. a.)

átiratából.
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277.
1471 m ájus 10. A szekszárdi konvent előtt Hédervári Miklós és 
Imre Újlaki Miklós vajdát és fiát Lőrinczet, Berekfalvi Zopa Imrét 
és Gáthi Horváth Gergelyt eltiltják Somogy, Valkó, Arad, Csanád 
és Bihar megyékben fekvő felsorolt birtokaiknak bármi módon való

elfoglalásától.

Nos conventus monasterii Saxardiensis memorie com
mendamus per presentes, quod magister Johannes de Thewlge 
in personis magnificorum dominorum Emerici et Nicolai, filio
rum condam Laurencii palatini de Hederwara in nostram 
personaliter veniens presenciam magnificum Nicolaum way- 
wodam de Wylak et Laurencium, filium eiusdem ac Eme- 
ricum Zopa de Berekfalwa, necnon Gregorium Horwath de 
Gath et alios quoslibet ab occupacione, detencione conser- 
vacioneque et statuifaccione castri W ywar,1 ac porcionum 
possessionariarum in possessionibus Omak et tributi in eadem 
habiti, Nebanch, Myzar, Keczel ac tributi in eadem habiti, 
Ryngewsar, Zarkaberky, Devvshida et tributi in eadem habiti, 
Egres, Azalo, Zana, Iwanfalvva, Zenthpal, Peleske, Magyar- 
falw, Bekastho, Gwrlycze, Zerdahel, Waras, Rwpol, necnon 
tributi in eadem habiti, Malyhna, Rwpwlfew, Baar, Marczado, 
Warwyze, Silwas, Zend et Dada in Simigiensi, item opidi 
Hedrechel et tributi in eadem habiti ac possessionum Wysnye, 
Kapolnaswysnye Daswysnye, Henche et tributi in eadem habiti, 
Gyengyes, Kenez, Kadarkwth ac tributi in eadem habiti, Gegeh 
et Zenthkeral in predicto Simigiensi ac Maysa in Baronya, item 
castri Debregezth, et opidi similiter Debregezth ac tributi in eadem 
habiti, necnon possessionum Menthzenthfalwa, Cozmod, Thatha, 
Zarwasd, Wyfalw, Zak, Banbalyaia, Byrolth et predii Warad 
in Tholnensi, item opidi Nemethy ac tributi in eadem habiti 
et pertinenciarum possessionum Tárnok, Werbanya et Brygh 
ac earum pertinenciarum in Walko, item possessionis Zabla- 
thya et castelli Beletincz, vadi et tributi ‘ibidem habitorum, 
necnon earundem pertinenciarum in eodem Valko, item uni
versarum possessionum in districtu Zarrazermelleke vocato

1 Azaz : Kaposujvár.

in Orodiensi qualitercunque vocatarum ac possessionis Hod- 
wasarhel eiusdemque pertinenciarum in Chanadiensi, item pos
sessionis Abraan et eiusdem pertinenciarum in Byhoriensi 
comitatibus existencium et habitarum, ipsos omnis iuris titulo 
concernendum, usuum, fructuum et quarumlibet utilitatum 
predictorum castrorum, castelli, opidorum, possessionumque 
et porcionum possessionariarum, necnon pertinenciarum eorun
dem percepcione et percipifaccione seque quovis quesito colore 
in domynium eorundem et pertinenciarum ipsorum intromis- 
sione et sibi ipsis usurpacione factis vel fiendis prefatus 
Johannes, quorum supra, nominibus et in personis publice 
et manifeste prohibuit coram nobis lege regni requirente, 
testimonio presencium mediante. Datum feria sexta proxima 
post festum beati Johannis ante portam Latinam, anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.

Eredetije papíron, hátlapján a pecsét töredékeivel, fase. 4, Nr. 22.

278.
Tata, 1471 május 30. Rozgonyi János országbíró meghagyja Győr 
vármegye hatóságának, hogy mivel Pál csornai prépost valamely 
marha elhajtása miatt közte és Hédervári Ozsvát között kelet
kezett perben hozott ítéletet gyanúsnak ítélte, az ügyet az ítélet- 

levéllel együtt küldje át a személyes jelenlét bíróságához.

Nobilibus viris, comiti vel vicecomiti et iudicibus nobi
lium comitatus Jauriensis comes Johannes de Rozgon, iudex 
curie serenissimi principis, domini Mathie, dei gracia regis 
Hungarie, Bohemie etc. amiciciam paratam cum honore. Dici
tur nobis in persona religiosi viri, fratris domini Pauli pre
positi ecclesie de Chorna, quomodo vos quandam causam 
in sede vestra iudiciaria inter ipsum ab una ac egregium 
Osvaldum de Hederwar racione detencionis cuiusdam pecudis 
motam adiudicassetis et ipsum in birsagiis duarum marcarum 
denariorum condempnassetis et ex eo eundem agravare pre- 
tenderetis in sui iuris preiudicium et dapnum manifestum. In 
quo vos idem exponens haberet iudices pro suspectis, et quia 
coram iudicibus suspectis non sit tutum causantibus litigare,
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igitur vestras amicicias presentibus petimus diligenter, qua
tenus causam premissam, per vos, ut prefertur, finaliter 
adiudicatam, simulcum tota serie vestre adiudicacionis literis 
vestris formam iudicanam vestre (deliberacionis) in se conti
nentibus ad octavas festi beati Jacobi apostoli (aug. 1.) in 
curiam regiam personali presencie eiusdem domini nostri 
regis transmittendo rescribatis. Datum in Thatha, feria quinta 
proxima ante festum Penthecostes domini, anno eiusdem 
millesimo CCCC0 lxxj0.

Kívül: Nobilibus viris, comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium 
comitatus Jauriensis pro honorabili Paulo preposito de Chorna intro
ductory cause.

Eredetije papíron, záró pecsét nyomával, az Országos Levéltárban 
M. 0. D. L. 17222. jelzet alatt.

279 .
Buda, 1471 szeptember 16. Gáti Országh Mihály bizonyítja, 
hogy a budai országgyűlésre egybesereglett győrmegyei nemeseket 
kivallatván, megtudta, hogy Pál csornai prépost nagy-baráti job
bágyai Hédervári István és Ozsvát Kis-Baráti nevű birtokára törvén, 
a jobbágyok ingóságait elvitték, a plébánost elfogták, a templom 
ajtaját feltörték s az ott levő okleveleket elvették s Hédervári 

István és Ozsvát többszörös megkeresésére sem adták vissza.

Nos Michael Orzag de Gwth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum memorie commendamus, quod cum 
nos ad instanciam et legittimam peticionem egregiorum Osualdi 
et Stephani de Hederwara una cum magistris Nicolao de 
Ethee, personalis presencie regie maiestatis notario ac Ste
phano de Roycha, reverendissimi in Christo patris, domini 
Gabrielis electi et confirmati archiepiscopi ecclesiarum Colo- 
censis et Bachiensis canonice unitarum, sumpmi et secretarii 
cancellarii regie maiestatis ac iudiciis in causa in presencia 
iudicis curie regie vertenti per maiestatem regiam deputati 
hominibus nostrum hominem, videlicet Johannem de Mekche 
ad infrascriptam inquisitionem faciendam duxissemus desti
nandum ; tandem iidem exinde ad nos reversi nobis unifor
miter retulerunt eo modo, quomodo ipsi die dominico proximo
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post festum Exaltacionis sancte crucis proxime preteritum (szept. 
15.) in hac civitate Budensi celebrata simul procedendo, a nobi
libus comitatus Jauriensis ad presentem congregacionem gene
ralem dominorum prelatorum et baronum ac procerum regni 
Hungarie predicti universorum confluentibus diligenter inqui
rendo talem de infrascriptis scivissent certitudinis veritatem, quo
modo circa festum Penthecostes proxime preteritum (jiin. 2. 
körül) religiosus frater Paulus, prepositus ecclesie sancti Michaelis 
archangeli de Chorna missis et destinatis Johanne, Petro et 
Andrea Chege dictis, Stephano Borz, Ambrosio Magno, Ste
phano Bothffy, Alberto Pathonay, Gregorio Kayray, Andrea 
Erdély, Petro Tharchy, Blasio Polgar, Ambrosio Gyurgffy, 
Johanne filio Blasii, Petro filio Ambrosii,1 Francisco Nemeth, 
Briccio Kasmer, Johanne Zabo, Petro filio Anthonii, Luca 
Sarkan, Elia Czyller, Benedicto Alfeldy, Alberto filio Georgii, 
Johanne Czyller, Paulo Sartore, Jacobo Bakay, Stephano 
Pathonay, Paulo Magno, Dominico Gyvvla, Johanne Desy, 
Michaele Repasy, Blasio Falra, Dominico Pap, Johanne de 
Zenthmarthon, altero Johanne Marcus, Thoma similiter Marcus, 
Demetrio Chege, Gregorio similiter Chege, Jacobo Damyani, 
Luca Adam, Thoma Thranch, Johanne Madar, Elia Santlia, 
Gregorio Benke, Gregorio Dekan, Andrea Portas, Thoma 
Zylw as, Johanne Dekan, Mathia Sywegh, Egidio Ban, Bene
dicto Thoth, Nikolao Fekethw, Francisco Baso, Emerico 
Redech, Petro Parvvo (így) Stephano Zeges, Petro Magno et 
Emerico Sywegh iobagionibus suis in possessione eiusdem 
Naghbarath vocata, in dicto comitatu Jauriensi existenti 
commorantibus armatis manibus et potenciariis ad possessio
nem prefatorum Osualdi et Stephani de Hederwara Kysba- 
rath vocatam in eodem comitatu Jauriensi existentem, con- 
sequenterque domum et curiam prescriptorum Osualdi et 
Stephani in eadem Kysbarath habitas, ubi hosthiis domorum 
vi confringendis universas et quelibet res et bona prefatorum 
iobagionum Osualdi et Stephani domo et curia in eisdem 
repertas et inventa penitus et per omnia aufferri et hys non 
contenti idem Johannes Chege et alii prescripti similiter ex

1 Valószínűleg tévedésből kétszer írja : «Petro filio Ambrosii».
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voluntate annotati Pauli prepositi de Chorna domini videlicet 
ipsorum quendam discretum Dominicum presbiterum, pleba- 
num ecclesie sanctorum Cozme et Damiani martyrum in 
dicta possessione Kysbarath vocate, in dicto comitatu Jauri 
ensi existenti constructe detineri, ipsumque tamdiw detentum 
conservari, donec claves ab eodem aufferri, valvasque dicte 
ecclesie aperiri et res eciam et bona tam ipsorum Osualdi et 
Stephani de Hederwara, quam iobagionum ipsorum, necnon 
litteras et litteralia instrumenta eorundem factum iurium 
certarum possessionum tangentes et concernencia in eadem 
ecclesia causa tucioris conservacionis repositas et locata 
penitus asportari fecissent, quas et que ad plurimas requisi- 
ciones eorundem Osualdi et Stephani reddere et restituere 
recusassent recusarentque eciam modo potencia mediante in 
preiudicium et dampnum annotatorum Osualdi et Stephani 
de Hederwara valde magnum. Datum Bude predicta, secundo 
die termini prenotati, anno domini millesimo quadringente
simo septuagesimo primo.

Eredetije pariron, hátára nyomott pecsét töredékeivel, fase. 44, 
Nr. 18. jelzet alatt.

2 8 0 .

Buda, 1471 október 9. Mátyás király Hédervári Imrét a len
gyelek ellen hadba szólítja.

Commissio domini regis.
Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc.
Magnifice [fidjelis nobis dilecte! Ecce movebimus nos 

et exercitum nostrum contra Polonos, qui regnum nostrum 
subintrare iam de facto contendunt. Pro eo fidelitati vestre 
mandamus, quatenus . . . .  priora scripta nostra, cum omnibus 
equitibus et viribus vestris more exercituantium insimul . . . . 
adversus ipsos Polonos absque omni mora et non expectatis 
aliis litteris nostris proficis . . . .  acturi ibi nobiscum ac aliis 
fratribus vestris, quibus eciam similia scripta [nostrja misimus, 
ea que pro defensione regni nostri contra ipsos Polonos 
necessa[ria] fore videbuntur. Secus, si periculum vestrum et 
tocius regni evitare cupitis, non facturi. Datum Bude, in festo

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev. 24
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beati Dyonisii martiris, anno domini millesimo quadringente
simo septuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, 
coronacionis vero octavo.

Kívül: Magnifico Emerico de Hedrehwara, fideli nobis dilecto.

Eredetije papíron, a zárópecsét nyomaival, fase. I, Nr. 6.

281.

1471 október 26. A győri káptalan bizonyságlevele arról, hogy 
Wras Domokost és fiait, Mihályt és Tamást a Hédervári Pál által 
elzálogosított szabadii és újfalvi birtokrészekbe zálog czímén ellen

mondás nélkül beiktatták.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod nos literas statutorias serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia regis Hungarie, Bohémie etc. nobis directas 
sumpma cum obediencia recepimus in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris capitulo ecclesie Jauriensis salutem et gráciám. Dicitur 
nobis in personis fidelium nostrorum Dominici Wras de Zenth- 
w}vd ac Thome et Michaelis, filiorum eiusdem, quod ipsi in 
dominium directarum et equalium medietatum possessionum, 
seu porcionum possessionariarum Pauli de Hedrehwara in 
possessionibus Zabady et Wyfalw vocatis in comitatu Jau- 
riensi existentibus habitarum, ipsos titulo pignoris concernen
dum legittime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmi
ter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis homi
nem pro testimonio fide dignum, quo presente Valentinus aut 
Philippus de Zap, sin Stephanus de Eztergathew seu Michael 
de Ewrken, aliis absentibus homo noster ad facies predictarum 
possessionum Zabady et Wyfalw consequenterque directa
rum et equalium medietatum earundem vicinis et comme- 
taneis earundem universis inibi legittime convocatis et pre- 
sentibus accedendo introducat prefatos Dominicum Wras de 
dicta Zenthwyd ac Thomam et Michaélem, filios eiusdem in 
dominium earundem, statuatque et committat easdem eisdem 
simulcum cunctis earundem utilitatibus et pertinendis quibus
libet premisso iure ipsis incumbenti possidendas, si non fuerit
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contradictum. Contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem 
contra annotatos exponentes nostram personalem in presen- 
ciam ad terminum competentem racionem contradiccionis 
eorum reddituros, et post hec huiusmodi introduccionis et 
statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui 
fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse sta- 
tucioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit 
expediens, eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. 
Datum Bude, die dominico proximo post festum Exaltacionis 
sancte crucis anno domini millesimo quadringentesimo sep
tuagesimo primo, regni nostri anno quartodecimo, coronacio- 
nis vero octavo. (1471 szept. 15.)

Nos enim mandatis ipsius domini nostri domini regis in 
omnibus obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato 
Valentino de Zap, homine ipsius domini regis nostrum homi- 
nen, videlicet discretum dominum Stephanum presbyterum 
de Papa, rectorem altaris sancti Egidii abbatis fundati in 
prefata ecclesia nostra ad premissa peragenda nostro pro 
testimonio fide dignum duximus transmittendum, qui tandem 
exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod 
prefatus Valentinus, homo eiusdem domini regis, presente 
ipso nostro testimonio feria sexta proxima post festum beati 
Dyonisii episcopi proxime transactum (1471 okt. 11.) et aliis 
diebus inmediate sequentibus, ad id aptis et sufficientibus, ad 
facies predictarum possessionum Zabady et Wyfalvv vocata
rum consequenterque directarum et equalium medietatum 
earundem scilicet porcionum possessionariarum annotati Pauli 
de Hedrehwara in eisdem habitarum, vicinis et commetaneis 
earundem universis et signanter Oswaldo et Stephano de 
dicta Hedrehwara, necnon Paulo Anthal de dicta Zabady, 
villico predictorum Emerici bani et Nicolai de iam dicta 
Hedrehwara per ipsos in eadem Zabady constituto, inibi 
legittime convocatis et presentibus accessisset, introduxissetque 
prefatos Dominicum Wras de Zenthwyd predicta, necnon 
Thomam et Michaelem, filios eiusdem in dominium earundem 
statuissetque et commisisset easdem eisdem simul cum cun
ctis earundem utilitatibus et pertinenciis quibuslibet premisso 
iure ipsis incumbenti possidendas nemine contradictore ipsis

24*
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inibi apparente, consuetis eciam diebus iuxta huius regni con
suetudinem in faciebus earundem moram facientibus. Datum 
sedecimo die diei statucionis premisse, anno domini supra dicto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával, az Országos 
Levéltárban M. 0. D. L. 17249. jelzet alatt.

282 .

1471 deczember 26. A győri káptalan bizonysága arról, hogy 
Mátyás király parancsára Hédervári Imrét, Miklóst, Istvánt és 
Ozsvátot királyi szóval megintette, hogy Hédervári Pál szabadii 
és ujfalvi birtokrészeit vegyék zálogba. Mivel az említettek nem 
akarták zálogba venni, H. Pál azon birtokokat bárkinek elzálogo

síthatja.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod nos literas amonitorias serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc. domini nostri 
generosi nobis directas sumpma cum honore recepimus in 
hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris capitulo ecclesie Jauriensis salutem et gráciám. Dicitur 
nobis in persona fidelis nostri Pauli de Hedrehwara, quomodo 
ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum ad presens 
urgentibus evitandis directas et equales medietates possessio
num seu porcionum possessionariarum suarum in possessio
nibus Zabady et Wyfalw vocatis in comitatu Jauriensi exi- 
stentibus a se titulo pignoris alienare vellet, quarum scilicet 
porcionum possessionariarum ad se recepció et empcio propter 
contigue vicinitatis et consanguineitatis affinitatem Emerico 
bano de Hedrehwara, Nicolao, Stephano et Osualdo de eadem 
Hedrehwara iuxta consuetudinem regni magis, quam aliis 
vicinis et commetaneis attineret et conpeteret. Super quo 
fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo 
presente Valentinus aut Philippus de Zap, sin Stephanus de 
Eztergathew, sive Michael de Ewrken, aliis absentibus homo 
noster ad prefatos Emericum banum de dicta Hedrehwara,. 
Nicolaum, Stephanum et Osualdum de eadem consequen-
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terque alios vicinos et commetaneos dictarum possessionum 
Zabady et Wyfahv accedendo amoneat eosdem, dicatque et 
committat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi vel eorum alter 
dictas directas medietates predictarum possessionum ab ipso 
exponente premisso pignoris titulo ad se recipiant, qui si 
fecerint bene quidem alioquin idem exponens prescriptas 
medietates dictarum possessionum cui maluerit liberam im- 
pignorare habeat potestatis facultatem, et post hec huiusmodi 
amonicionis seriem, ut fuerit expediens, nostre personali pre- 
sencie fideliter rescribatis. Datum Bude, die dominico proximo 
post festum Exaltacionis sancte crucis, anno domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri anno 
quartodecimo, coronacionis vero octavo. (1471 szept. 15.)

Unde nos mandatis ipsius domini nostri domini regis in 
omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum prenominato 
Valentino de Zap, homine eiusdem domini regis nostrum 
hominem, videlicet discretum dominum Stephanum presby
terum de Papa, rectorem altaris sancti Egidii abbatis fundati 
in dicta ecclesia nostra ad premissam amonicionem faciendam 
nostro pro testimonio fide dignum duximus transmittendum, 
qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retule
runt, quod prefatus Valentinus, homo ipsius domini regis 
presente ipso nostro testimonio feria quarta proxima post 
festum Concepcionis beate Marie virginis proxime transactum 
(1471 decz. 11.) ad facies prescriptarum possessionum Zabady 
et Wyfahv consequenterque porcionum possessionariarum 
annotatorum Emerici bani, necnon Nicolai, Stephani et Osualdi 
de dicta Hedrehwara in eisdem possessionibus Zabady et 
Wyfahv habitarum accessisset, in quibus scilicet porcionibus 
possessionariis eorundem Emerici, Stephani, Nicolai et Osualdi 
amonuisset eosdem Emericum banum, Nicolaum, Stephanum 
et Osualdum, dixissetque et commisisset eisdem verbo ipsius 
domini regis, ut ipsi, aut alter eorum prescriptas directas 
medietates possessionum Zabady et Wyfahv, scilicet porciones 
possessionarias memorati Pauli de dicta Hedrehwara ab ipso 
Paulo titulo pignoris ad se recipiant; ubi vero iidem id facere 
recusaverint, extunc ipse Paulus prescriptas medietates pos
sessionum, cui maluerit, liberam impignorare habebit potestatis
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facultatem. Datum sedecimo die diei amonicionis prenotate, 
anno domini supra dicto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával, az Országos 
Levéltárban M. O. D. L. 17250. jelzet alatt.

283 .
1472 január 3. A győri káptalan jelenti Mátyás királynak, hogy 
az ő parancsára Pál csornai prépostot és nagy-baráti jobbágyait 
Hédervári István és Ozsvát Kis-Baráti birtokán elkövetett hatal

maskodás miatt megidézte.

Serenissimo principi domino Mathie dei gracia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino eorum gracioso capitulum 
ecclesie Jauriensis oracionum suffragia in domino devotarum 
cum perpetua fidelitate. Litteras vestras nobis directas sumpma 
cum obediencia recepimus in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris, capitulo ecclesie Jauriensis salutem et gráciám. Expo
nitur nobis in personis fidelium nostrorum egregiorum Osualdi 
et Stephani de Hedrewara, quomodo circa festum Penthecostes 
proxime preteritum (jún. 2. körül) religiosus frater Paulus 
prepositus ecclesie beati Michaelis archangeli de Chorna missis et 
destinatis Johanne, Petro et Mathia Chege dictis, Stephano Borz, 
Ambrosio Magno, Stephano Bothffy, Alberto Pathonay, Gre
gorio Kayary, Andrea Erdély, Petro Tharchy, Blasio Palogar, 
Ambrosio Gyerghffy, Johanne filio Blasii, Petro filio Ambrosii, 
Francisco Nemeth, Briccio Kasmer, Johanne Zabo, Petro filio 
Anthonii, Luca Sarkan, Elia Czyller, Benedicto Alfevvldy, 
Alberto filio Georgii, Johanne Czyller, Paulo Sartore, Jacobo 
Bakon, Stephano Pathonay, Paulo Magno, Dominico Gywla, 
Johanne Desy, Michaele Repasy, Blasio Falw, Dominico Pap, 
Johanne de Zenthmarthon, altero Johanne Marcus, Thoma 
similiter Marcus, Demetrio Chege, Gregorio similiter Chege, 
Jacobo Damiani, Luca Adam, Thoma Thranch, Johanne 
Madar, Elia Santha, Georgio Benke, Gregorio Dekan, Andrea 
Parthas, Thoma Zylwas, Johanne Dekan, Mathia Sywegh, 
Egidio Ban, Benedicto Toth, Nicolao Fekethew, Francisco 
Baso, Emerico Bedech, Petro Parvo, Stephano Zeges, Petro
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Magno et Emerico Sywegh, iobagionibus suis in possessione 
eiusdem Naghbarath vocata in dicto comitatu Jauriensi exi- 
stenti commorantibus armatis manibus et potenciariis ad pos
sessionem prefatorum Osualdi et Stephani de Hedrewara 
Kysbarath vocatam in eodem comitatu Jauriensi existentem, 
consequenterque domum et curiam iobagionum prescriptorum 
Osualdi et Stephani in eadem possessione Kysbarath habitas, 
ubi hostiis domorum confringendis universas et quelibet res 
et bona prefatorum iobagionum Osualdi et Stephani domo 
et curia in eisdem repertas et inventa penitus et per omnia 
aufferri et hys non contenti idem Johannes Chege et alii 
prescripti similiter ex voluntate annotati Pauli prepositi de 
Chorna, domini videlicet ipsorum quendam discretum Domi
nicum presbiterum, plebanum ecclesie sanctorum Cozme et 
Damiani martyrum in dicta possessione Kysbarath vocate 
in dicto comitatu Jauriensi existenti constructe detineri 
ipsumque tamdiu detentum conservari, donec claves eiusdem 
ecclesie ab eodem aufferri, valvasque dicte ecclesie aperiri, 
res eciam et bona tam ipsorum Osualdi et Stephani de Heder- 
wara, quam iobagionum ipsorum, necnon litteras et litteralia 
instrumenta eorundem factum iurium certarum possessionum 
tangentes et concernencia in eadem ecclesia causa tucioris 
conservacionis repositas et locata penitus asportari fecissent, 
quas et que ad plurimas requisiciones eorundem Osualdi et 
Stephani reddere et restituere recusassent recusarentque eciam 
modo potencia mediante in preiudicium et dampnum anno
tatorum Osualdi et Stephani de Pledrewara valde magnum. 
Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Michael de Erken, sin Ladislaus de Zap aut Phi
lippus de eadem, aliis absentibus homo noster evocet memora
tum Paulum prepositum contra annotatos exponentes ad octa
vas festi Epiphaniarum domini nunc venturas (jan. 13.) nostram 
personalem in presenciam racionem de premissis redditurum 
efficacem, litis pendencia, si qua foret inter ipsos, non obstante; 
prescriptos quoque iobagiones eiusdem eidem statuere com
mittentes, insinuando ibidem eidem, ut sive ipse octavis in 
predictis coram eadem nostra personali presencia compareat
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et dictos iobagiones eidem statuere commissos statuat sive 
non, eadem ad partis comparentis instandam id faciet in 
premissis, quod iuri videbitur expediri et post hec huiusmodi 
evocacionis et insinuacionis seriem cum evocatorum et sta
tuere commissorum nominibus octavas ad predictas dicte 
nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude, 
feria secunda proxima post festum Exaltacionis sancte Crucis, 
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, 
regni nostri anno quartodecimo, coronacionis vero octavo. 
(1471 szept. 16.)

Unde nos mandatis vestris in omnibus obedire cupien
tes, ut tenemur, unacum prefato Ladislao de Zap, homine 
vestro nostrum hominem, videlicet discretum Jacobum pres- 
biterum de Jaurino, rectorem altaris sancte Katherine virginis 
in dicta ecclesia nostra fundati ad premissa peragenda nostro 
pro testimonio fide dignum duximus transmittendum, qui 
tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, 
quod prefatus Ladislaus homo vester presente ipso nostro 
testimonio in festo beati Thome martyris proxime preterito 
(decz. 29.) prefatum fratrem Paulum prepositum de Choma 
in porcione sua possessionaria, in possessione Naghbarathy 
vocata habita contra annotatos exponentes ad octavas festi 
Epiphaniarum domini nunc venturas (jan. 13.) vestram persona
lem evocasset in presenciam racionem de premissis redditurum 
efficacem, litis pendencia, si qua foret inter ipsos, non obstante, 
prescriptosque iobagiones suos eidem ibidem statuere com
misisset ; insinuasset ibidem eidem, ut sive ipse octavis in 
predictis coram eadem vestra personali presencia compareat 
et dictos iobagiones suos eidem statuere commissos statuat, 
sive non, eadem ad partis comparentis instanciam id faciet 
in premissis, quod iuri videbitur expediri. Datum sexto die 
diei execucionis premisse, anno domini millesimo quadringen
tesimo septuagesimo secundo.

K ívü l: Personali presencie domini regis pro egregiis Osualdo et 
Stephano de Hedrehwara contra religiosum fratrem Paulum prepositum 
ecclesie sancti Michaelis de Choma ad octavas festi Epiphaniarum domini 
(jan. 13.) evocacionis et insinuacionis reláció.

Eredetije papíron, zárópecséttel, fase. 44, Nr. 19. jelzet alatt.
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284 .
1472 február 1. A győri káptalan előtt egyrészről Zelyi Jakab 
fia Péter és testvérei, másrészről Zelyi Lerincz Pál és testvérei 
vallják, hogy verekedés, sebesítés és vérontás miatt támadt pörük- 
ben fogott bírák ítélete alapján úgy egyeztek meg, hogy Pál és 
testvérei, mivel több vért veszítettek, Pétertől és testvéreitől 2 

arany forintot kapnak.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod Petrus filius Jacobi de Zely onera Stephani et 
Nicolai de eadem fratrum uterinorum, aliorum eciam quo
rumlibet proximorum et consanguineorum suorum, quoad 
infrascripta per omnia super se assupmendo ab una, parte 
siquidem ab alia Paulus Lerincz dictus de dicta Zely simi
liter onera Mathei de Hedrehwara, Johannis et Blasii de iam 
dicta Zely, fratrum carnalium ac aliorum omnium consan
guineorum et propinquorum suorum, si in infrascriptis per
sistere nollent, in se recipiendo coram nobis personaliter 
constituti, sunt confessi in hunc modum, quod licet inter 
easdem partes de et super verberibus, vulneribusque et san
guinum effusionibus ipsarum parcium in alterutrum commissis 
litis et controversionis materia exorta fuerit, tamen ipse partes 
cupientes pacis quiete frui, quam fomite iurgiorum sese vicis- 
sim perturbare et molestare de nonnullorum proborum et 
nobilium virorum pacem parcium amancium composicione 
et ordinacione intervenientibus de et super premissis verbe
ribus vulneribus et sanguinum effusionibus, necnon aliis 
iniuriis et nocumentis exinde consecutis, modo et ordine 
subsripto concordassent et pacificate extitissent, concorda- 
tasque et pacificatas fore retulerunt coram nobis eo modo, 
quod quia prefatus Paulus una cum fratribus suis supradictis 
maiores suscepisset sanguinum effusiones, quam annotatus 
Petrus et fratres sui predicti, ob hoc idem Petrus et sui 
fratres eisdem Paulo, Stephano et Nicolao1 duos florenos 
auri puri dedissent et solvissent, ipseque partes sese mutuo 
et alternatim ipsarumque heredes de et super premissis ver-

Johanni et Blasio helyett.
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beribus, vulneribus et sanguinum effusionibus, necnon qui
busvis iniuriis, dampnis et nocumentis hactenus in alterutrum 
commissis et illatis, quitos et expeditos ac modis omnibus 
absolutos commisissent et reliquissent, ymmo commiserunt et 
reliquerunt nostri in presencia tali obligaminis vinculo per 
ipsas partes interposito, quod si qua pardum earundem, vel 
ipsarum heredes temporum in eventu premissam disposicio- 
nem proborum virorum quoquo modo infringeret aut premis- 
sorum .occasione contra partem alteram litem et controver
siam suscitaret, vel se superinde iactitaret a u t .....................
premissis gloriaretur et hoc pars altera testimonio duorum 
aut trium hominum, quibus fides adhibetur comprobare posset 
et valeret, extunc talis pars contra partem alteram in quin
quaginta marcis denariorum salva porcione iudicis convin
catur et convinci debeat ipso facto; ad que premissa eedem 
partes se sponte obligarunt nostri in presencia vigore et testi
monio presencium mediante. Datum sabbato proximo ante 
festum Purificacionis beate Marie virginis, anno domini mille
simo quadringentesimo septuagesimo secundo.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, fasc. 106. 
Nr. 1. alatt. — V. ö. 290. sz.

285 .
Visegrád, 1472 október 18. Mátyás király a Hédervári Ozsvát 
és István kérésére megújítja azon határpört, a melyben őket Pál 
csornai prépost javára a nádor elitélte, mert azóta újabb okleveleik 
kerültek elő; azért meghagyja a győri káptalannak, hogy a pörös 
feleket okleveleik bemutatása végett idézze meg a királyi személyes

bíróság elé.

De commissione domini regis.
Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 

nostris, capitulo ecclesie Jauriensis salutem et gráciám. Nove
ritis, quod pro parte et in personis fidelium nostrorum egre
giorum Osualdi et Stephani de Hederwara nostre expositum 
extitit maiestati in hunc modum, quomodo licet inter ipsos 
ab una ac religiosum fratrem Paulum prepositum ecclesie 
de Chorna partibus ab altera racione et pretextu certarum
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terrarum arabilium Chokathelek vocatarum intra veras metas 
possessionis eorundem exponendum Kysbarathy vocate in 
comitatu Jauriensi existentis adiacencium in octavis festi beati 
Jacobi apostoli (aug. 1.) proxime preteriti celebratis certe lites 
et controversionis materie exorte fuerint et suscitate, tamen 
iidem exponentes eo tunc sufficientes litteras et litteralia 
instrumenta manibus ipsorum ex eo, quod eedem et eadem 
in manus alienas devenerant, non habuissent, quibus median
tibus iura ipsorum tueri valuissent, ob hoc easdem et eadem 
debito et opportuno tempore exhibere et producere neglexis
sent, propter quam prefatus Paulus prepositus pro sui parte 
coram magnifico Michaele Orzagh de Gwth, regni nostri 
Hungarie predicti palatino quasdam litteras et litteralia instru
menta extrahere e t ......................................................................
. . . r ..................................in preiudicium iurium prefatorum
exponencium et dam pnum ..........................................................
................................. super ipsis terris arabilibus pro ipsorum
...................................................................... emanata reperissent,
q u ib u s ........................... easdem terras arabiles iuri ipsorum
pertineri debere de facili possent comprobare. Supplicatum 
itaque [extitit nostre] maiestati per eosdem exponentes, ut 
ipsis circa premissa de remedio iuris proinde dignaremur 
opportuno. Verum quia nos prefatos exponentes eorum iustis 
iuribus de facili et ex improviso destitui et frustrari nolumus, 
eisdem id graciose, sed et ex plenitudine nostre regie pote
statis annuendum duximus et concedendum, ymmo annuimus 
et concedimus presencium per vigorem, ut ipsi non obstante 
premissa adiudicacione, singulisque processibus exinde secutis 
universas litteras et litteralia instrumenta, si quas et que facto 
in premisso pro ipsorum parte haberent confectas et emanata, 
in octavis festi Epiphaniarum domini (jan. 13.) nunc venturis 
coram nobis aut nostra personali presencia, prelatisque et 
baronibus nostris de novo et ex novo producere et exhibere 
valeant atque possint ex presenti nostra concessione et annu
enda speciali, ubi et prefatus Paulus prepositus modo simili 
omnia sua iura, sed et universas litteras et litteralia instru
menta, si quas et que similiter facto in premisso pro se 
haberet confectas et emanata, exhibiturus comparere teneatur.
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Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Emericus de Wag aut Stephanus de Koromzlo, 
vel Nicolaus, sin Michael de Marczelthevv, seu Georgius Hor- 
wath de Zemere, sive Georgius de Baychy, neve Andreas 
de Karcha, cew Blasius de Bary, aliis absentibus homo noster 
prefatum Paulum prepositum pretacta iura sua, singulosque 
processus exinde secutos exhibiturum contra annotatos expo
nentes similiter pretactas eorum litteras et litteralia instru
menta, quas et que facto in premisso pro se habent confectas 
et emanata de novo et ex novo producturos ad prefatas octa
vas festi Epiphaniarum domini, (jan. 13.) ut prefertur, proxime, 
affuturas nostram personalem evocet in presenciam novum 
iudicium, novamque discussionem causarum predictarum, sed 
et finalem conclusionem in eisdem causis recepturos, litis 
pendenda, si qua foret inter ipsos, non obstante; insinuando 
ibidem eisdem, ut si venerint [et] pretacta eo[rum litterajlia 
instrumenta exhibuerint, novumque iudicium in premissis 
receperint, bene quidem; alioquin non obstante quarumpiam 
parcium absencia et non veniencia, eadem nostra persona
bis] presencia ad [part]is [co]mparentis instandam id faciet 
[in premissis], quod iuri videbitur expediri et post hec ipsa
rum [ev]ocacio[nis] et insinu[acionis seriem cum] nomine evo
cati, ut fuerit expediens, octavas ad prescriptas eidem nostre 
personali presencie fideliter rescribatis; presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum in Wyssegrad, in festo beati Luce 
ewangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo septua
gesimo secundo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 
quintodecimo, Bohemie vero quarto.

Az oklevél hátlapján: Regius homo' Stephanus de Ivoromzo, capi
tuli magister Nicolaus archidiaconus Papensis et canonicus; evocacio 
facta fuit in festo Undecim milium virginum (okt. 21.) Paulum prepositum 
de Chorna in porcione sua possessionaria in Naghbarathy habita contra 
intra scriptos ad octavas festi Epiphaniarum domini (jan. 13.).

Eredetije szakadozott papíron, aljára nyomott pecséttel, fasc. 44, 
Nr. 20. jelzet alatt.
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286 .

1472 október 23. A győri káptalan Mátyás királynak jelenti, 
hogy a Csókatelekért folyt és felújított pörre megidézte Pál csornai 
prépostot és úgy őt, mint a felperes Hédervári Ozsvátot és Istvánt 

figyelmeztették okleveleik bemutatására.

Serenissimo [principi, domino] Mathie dei gracia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino eorum graciosissimo capitu
lum [ecclesie Jauriensis] oracionum suffragia in domino devo
tarum cum perpetua fidelitate. Literas ei[usdem vestre sere
nitatis] graciosas in Wysegrad, in festo beati Luce ewangeliste 
proxime transacto pro [egregiis] Osualdo et Stephano de 
Hedrehwara et contra religiosum fratrem Paulum prepositum 
ecclesie de Chorna datas et emanatas 1 nobisque preceptorie 
loquentes sumpma cum [obediencia] recepimus et mandatis 
vestris in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, iuxta 
quarum continenciam una cum Stephano de Koromzo, homine 
eiusdem vestre serenitatis inter alios homines vestros in dictis 
literis vestris conscriptos nominatim conscripto nostrum homi
nem videlicet honorabilem magistrum Nicolaum archidiaconum 
Papensem, socium et concanonicum nostrum ad ea exse
quenda et peragenda, que in dictis literis vestris continentur, 
nostro pro testimonio fide dignum duximus transmittendum, 
qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retule
runt, eo modo, quomodo prefatus Stephanus, homo ipsius 
vestre serenitatis presente ipso nostro testimonio in festo 
Undecim Milia virginum similiter proxime preterite (okt. 21.) 
preallegatum fratrem Paulum prepositum de Chorna in por- 
cione sua possessionaria in possessione Naghbarathy vocata, 
habita, universa iura sua literasque et literalia instrumenta 
ac singulos processus, si quas et que super facto certarum 
terrarum arabilium Chokathelek vocatarum in comitatu Jau- 
riensi existencium in di[ctis literi]s vestris graciosis expres- 
satarum pro se haberet confectas et emanata de novo exhi
biturum co[ntra an]notatos Osualdum et Stephanum de 
Hedrehwara, similiter universas literas et litera[lia instru]menta

1 Lásd 285. sz. a.
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eorum, quas et que super facto dictarum terrarum arabilium 
pro se habent confectas [et emanatja, de novo et ex novo 
exhibituros et producturos ad octavas festi Epiphaniarum 
domini proxime ve[nturas] (jan. 13.) vestram personalem 
evocasset in presenciam, novum iudicium novamque discus
sionem sew finalem conclusionem in causa inter easdem partes 
occasione dictarum terrarum arabilium mota recepturos, litis 
pendencia, si qua foret inter ipsos, non obstante. Insinuasset 
ibidem eidem et tandem dictis Osualdo et Stephano in pos
sessione eorum Kysbarathy vocata, ut sive ipsi in dictis 
octavis coram eadem personali presencia compareant et pre- 
tacta eorum literalia instrumenta exhibeant, novumque iudicium 
causa in premissa recipiant, sive non, non obstante partis 
non comparentis absencia, eadem ad partis comparentis instan
ciám id faciet in premissis, quod iuri videbitur expediri. 
Datum tercio die diei execucionis premisse, anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

Kívül: Personali presencie domini regis pro egregiis Osualdo et 
Stephano de Hedrehwara contra religiosum fratrem Paulum prepositum 
ecclesie de Chorna ad octavas festi Epiphaniarum domini (jan. 13.) evo- 
cacionis et insinuacionis reláció.

Eredetije papiron, hátára nyomott pecsét nyomaival, fasc. 44, 
Nr. 21. jelzés alatt.

287.
1472. Hédervári Imre és Miklós az ozorai várhoz tartozó Nylas 
nevű birtokot az ozorai egyháznak adományozzák atyjuk, anyjuk 

és testvéreik lelki üdvéért.
Fordítva a Viczay Ádám által Eszterházi Pál nádornak átadott 

oklevelekről 1698. felvett latin regestából. Nr. 22. — Fasc. 52. Nr. 41.

288 .
1473 ja nuár 21. A székesfehérvári keresztesek konventje előtt 
Dereczkei Pál fia, István fia, István, a maga és testvérei János és 
László, továbbá Pakosi Zemere özvegye, Krisztina és ennek fia, 
Földvári Zwbor János nevében tiltakozik az ellen, hogy atyja akaratuk 
ellenére Ozora várát és mezővárosát tartozékaival együtt néhai Héder
vári Lőrincz fiainak, Imre bánnak és Miklósnak örök áron eladta.

Nos conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie 
beati regis Stephani de Alba memorie commendamus, quod
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Stephanus, filius Stephani, filii Pauli de Dereczke in sua ac 
Johannis et Ladislai fratrum carnalium suorum et nobilis 
domine Cristine, relicte condam Zemere de Pakos et Johannis 
Zwbor de Fewldwar, filii eiusdem domine Cristine personis 
coram nobis personaliter constitutus dixit et protestatus extitit 
in hunc modum, quod prout ipse et alii, qui supra perce
pissent, prefatus Stephanus, filius Pauli, pater suus castrum 
Ozora vocatum et opidum similiter Ozora nuncupatum, in 
comitatu Tholnensi existencia et habita cum possessionibus 
et pertinenciis ad ipsum castrum et opidum spectantibus, in 
quibusvis comitatibus existentibus et habitis preter et contra 
voluntatem ipsius Stephani et aliorum predictorum coram 
magnifico domino Michaele Orzaagh de Gwtn, regni Hungarie 
palatino, magnifico Emerico bano et Nicolao fratri carnali 
eiusdem, filiis condam Laurencii de Hedervvar perpetuo fassus 
fuisset et asscripsisset in preiudicium, iurisque derogamen 
et dampnum ipsius Stephani et aliorum predictorum valde 
magnum, nunc vero idem Stephanus memoratum Stephanum 
filium Pauli de Dereczke, patrem suum nostri in presencia 
facie ad faciem reperiendo a premissa fassione et asscripcione 
prescriptorum castri Ozora et opidi similiter Ozora appellati et 
eorundem pertinendarum prescriptis Emerico bano et Nicolao 
fratri eiusdem quomodolibet factis aut fiendis prohibuit con
tradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram 
nobis presencium testimonio mediante. Datum in festo beate 
Agnetis virginis et martiris, anno domini millesimo quadrin
gentesimo septuagesimo tercio.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával, fasc. 50, Nr. 
19. jelzés alatt.

Kiadva II. Lajos király 1523 szept. 15-iki bírói átiratában: Magyar 
Történelmi Tár VI. 37.
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289 .
1473 május 1. A nyitrai káptalan előtt néhai Sarthwani Dénes 
fia Zsigmond nebojszai részbirtokát, mely őt özvegy anyja után 
megilleti, Nebojszai Bor Lászlónak és fiainak 28 arany forintért 

elzálogosította.

Nos capitulum ecclesie Nitriensis memorie commenda
mus, quod Sigismundus, filius condam Dyonisii de Sarthwan 
onera nobilis domine Dorothee, relicte dicti condam Dyonisii, 
matris videlicet sue in infrascriptis in se assumendo coram 
nobis personaliter constitutus confessus est in hunc modum, 
quomodo ipse pro quibusdam suis necessitatibus, ipsum ad 
presens urgentibus, evitandis totalem porcionem suam pos- 
sessionariam, in possessione Neboyza, in comitatu Posoniensi 
existentem, habitam, ipsum post dictam dominam Dorotheam, 
matrem videlicet suam, iure hereditario concernentem, cum 
omnibus utilitatibus, terris puta arabilibus, cultis et incultis, 
pratis, pascuis, silvis, nemoribus et generaliter cunctis usibus, 
ad ipsam porcionem possessionariam undique spectantibus et 
spectare debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis Ladislao 
Bor dicto de predicta Neboyza ac Thome, Petro et Nicolao 
filiis eiusdem Ladislai pro viginti octo florenis auri, plene, ut 
dixit, ab eisdem habitis et perceptis usque ad tempus redemp- 
cionis pignori posuisset et obligasset, ymmo posuit et obligavit 
coram nobis harum literarum nostrarum vigore et testimonio 
mediante. Datum sabato, videlicet ipso die festi beatorum 
Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini millesimo qua
dringentesimo septuagesimo tercio.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomaival, fasc. 95, 
Nr. 5. alatt.

2 9 0 .
1473 szeptember 14. A pozsonyi káptalan előtt Hédervári Ozsvát 
tiltakozik az ellen, hogy a pozsonymegyei bíróság három királyi 
parancsot nem hajtott végre és neki, meg Péter nevű jobbágyának 

járó pénzösszeg kifizetését már háromszor megtagadták.

Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commen
damus, quod egregius dominus Oswaldus de Hedrehwara
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nostram personaliter adeundo presenciam per modum pro- 
testacionis nobis significare curavit in hunc modum, quomodo 
licet ipse iam trinas litteras commissionales et preceptorias 
domini nostri regis in sede iudiciaria domini comitis Poso- 
niensis coram presencia eiusdem domini comitis et iudicibus 
nobilium eiusdem comitatus Posoniensis produxisset et iuxta 
contenta earundem litterarum regalium de quinquaginta marcis 

.denariorum, in quibus circumspecti Paulus et Johannes, filii 
Laurencii, iobagiones videlicet egregii domini Stephani de 
eadem Hedrehwara in possessione Zely commorantes iuxta 
obligamina eorum spontanea in litteris capituli ecclesie Jau- 
riensis fassionalibus et obligatoriis superinde confectis expres- 
sata contra providum Petrum Jacobi in eadem Zely commo
rantem convicti fuissent in eadem sede iudiciaria dicti domini 
comitis sibi ipsi et dicto Petro iobagioni suo iusticia mediante 
satisfaccionem fieri et impendi postulasset et requisivisset, 
tamen tunc ibidem sicuti et antea iam terciario huiusmodi 
iusticie et satisfaccionis impensio eisdem abnegata fuisset in 
preiudicium et dampnum dicti exponentis et iobagionis sui 
supradicti, contemptumque mandatorum dicti domini nostri 
regis et litterarum suarum regalium manifestum, super qua 
protestacione memorati domini Oswaldi presentes litteras 
nostras duximus concedendas. Datum in festo Exaltacionis 
sancte crucis, anno domini millesimo quadringentesimo sep
tuagesimo tercio.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával, fasc. 106, 
Nr. 2. jelzet alatt. — V. ö. 284. sz.

291.
1473 okt. 6. A pannonhalmi konvent előtt Hédervári Pál Felső
falu nevű birtokrészt, kivévén azt Királyfalu mezőváros területéből, 
tartozékaival együtt Babóthy Tamásnak, feleségének, Zsófiának és 

fiának, Jánosnak adományozza.

Conventus monasterii sancti Martini sacri montis Pan
nonie omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris 
presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. 
Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire,

B. Radvánszky : Héderváry cs. Oklev. 25
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quod magnificus Paulus de Hedrevara onera et quelibet 
gravamina omnium fratrum, necnon filiorum ac filiarum, 
Adviga, Frosina, Magdalena et Agatha vocatarum, aliorum
que proximorum et consanguineorum suorum super se assu
mendo coram nobis personaliter constitutus est confessus in 
hunc modum, quomodo ipse quandam particulam terre sue 
Felsewfalw vocatam, iuxta fluvium Danubii a parte aquilo- 
nari, inter scilicet possessiones Zenthwyd et Malomsok voca
tas, in comitatu Jauriensi existentem et habitam, de terris 
oppidi sui Kiralyfeldew vocati excisam cum omnibus suis 
utilitatibus et pertinenciis ad ipsam particulam terre spectan
tibus et pertinere debentibus, signanter vero cum porcione 
Danubii et loco molendini, in eodem decurrentis, ac medietate 
Kiralyfedy-Zigeth et loco vadi videlicet Zabadrew vocati in 
predicto comitatu Jauriensi adiacentis nobili Thome de Babad 
ac honeste domine Sophia vocate, consorti et Joanni, filio 
suis ac per eos ipsorum heredibus et posteritatibus universis 
pro fidelitate et fidelibus serviciis iam dicti Thome de Babad, 
que idem sub locorum et temporum varietate predicto Paulo 
de prefata Hedrewara non parcendo rebus, nec persone 
exhibuisset et impendisset, dedisset, donasset et ascripsisset, 
imo dedit, donavit et ascripsit nostri in presencia iure per
petuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam, pariter et 
habendam illo iure, quo hucusque prenominatus Paulus de 
Hedrewara tenuisset et possedisset, nullum ius, nullamve 
proprietatem sibi ipsi in dicta terra reservando. Assumens 
nihilominus prefatus Paulus de dicta Hedrewara in sua 
et aliorum fratrum, necnon filiorum et filiarum suorum per
sonis, prenominatum Thomam de prescripta Babad ac do
minam Sophia vocatam, consortem et Joannem, filium suos 
ac ipsorum heredes ac posteritates universos in pacifico 
dominio iam dicte terre contra quoslibet illegitimos impetitores, 
causidicos et actores tueri, protegere et defensare propriis 
suis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam, firmita
temque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pen
dentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas eidem 
Thome de Babad et posteritatibus suis universis iurium 
ipsorum ad cautelam duximus concedendas. Datum feria
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quarta proxima post festum beati Francisci confessoris, anno 
domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio.

A pozsonyi káptalan 1768 november 1-én kelt hiteles átiratából. 
— Ugyanazon évben Báthory István országbíró 1473 november 24-én 
kelt parancsára a pannonhalmi konvent deczember 3-án bevezette s a 
beiktatásról deczember 18-án végleges oklevelet állított ki. Országos 
Levéltár M. 0. D. L. 17496. jelzet alatt.

2 9 2 .
1473 deczember 3. Bálint, ozorai plébános, alesperes és társai 
«lőtt Anna, Hédervári Imre, pozsegai főispán felesége és néhai 
Garai László nádor leánya végrendeletet tevén, összes birtokai és 

jogai örökösévé férjét teszi.

In nomine domini amen. Per hoc presens scriptum 
cunctis, quibus incombit, pateat evidenter et sit notum, quod 
anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo septua
gesimo tercio, die eciam tercia mensis Decembris, hoc est 
feria sexta proxima ante festum beate Barbare virginis et 
martyris, hora terciarum vel quasi in castro habitacionis sue 
Ozora, Quinqueecclesiensis dyocesis, magnifica domina Anna, 
consors similiter magnifici domini Emerici bani de Hedrech- 
wara, comitis in Posega etc. necnon quondam magnifici 
domini Ladislai de Gara, regni Hungarie palatini filia in 
lecto infirmitatis decumbens, quamvis egra corpore, sana 
tamen per omnia mente, composque racionis, cogitans, quod 
pulvis esset et ad ipsum reverti debeat, ad quem omnis caro 
veniet; volens igitur transitoria felici commercio mutare in 
eterna ac pro domo lutea celeste sibi habitaculum preparare, 
non vi, metu coacta, nec aliqua collusione circumordinata, 
sed sponte, libere et animo prius bene deliberato, ut dixit, 
suum ultimum ac finale de rebus et bonis, sibi ab omnium 
conditore datis, ac collatis, testibusque coram infrascriptis 
tale condidit testamentum.

Primitus omnium animam suam omni re mundana 
preciosissimam ipsi deo altissimo, salvatori omnium, Jesu 
Christo et sue genitrici, Marie gloriose virgini humiliter ac 
devotissime commendavit, corpus autem suum fragile sepul
ture terranee tradi commisit et delegavit.

25:
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Tandem omnia bona sua temporalia, videlicet castra, 
castella, fortalicia, civitates, opida, villas, possessiones et por- 
ciones possessionarias cum omnibus utilitatibus sibi invicem 
pertinentibus, et vestes, gemmas, ornamenta, monilia, vasa 
aurea et argentea, ceteraque clenodia eorundem metallorum 
pecunias et pigno[ra, literjas ac literalia instrumenta, iura 
videlicet sua omnia, erga eam spectancia, communiter omnia 
bona sua mobilia et immo[bi]lia, quovis nomine ac vocabula 
vocitata, tam hereditario iure per masculinam vel femininam 
lineam, quam eciam, testamentario a parentibus suis et unde
cunque ad eam devoluta ac pertinenda et ipsam quomodo- 
libet concernencia prefato domino Emerico bano, domino et 
marito suo legavit atque dimisit penitus et omnino.

In eisdemque rebus et bonis disponendis ultime volun
tatis s u e ............... fidei commissarium eundem dominum et
maritum suum constituit ac deputavit, petendo affectuose 
. . . . . .  dem loqui corporaliter non posset, ut huiusmodi
testamentum suum ultimum ac f in a le .................. sorcietur
effectum, et ut eius anime salutem, quamdiu ipse supervi
xerit, iugi sue comme[ndaret].................................... ecclesie
katholice sancte.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum presentes literas suas testamentarias ipsa dicta 
domina Anna sigillo proprio cum sigillis testium infrascripto- 
rum protunc ibi presencium fecit consignari ac roborari, presen- 
tibus ibidem honorabilibus ac discretis, necnon religiosis viris, 
dominis Valentino plebano de Ozora predicta, necnon vice- 
archidiacono loci eiusdem, confessore videlicet ac patre suo 
spirituali, Blasio presbitero de tali dioecesi talis, fratre Johanne 
presbitero de tali, patre videlicet et similiter confessore suo, 
ac fratre Ladislao de tali laico ordinis minorum sancti Fran- 
cisci, nobilibusque Bernaldo de tali ac Petro Thethetleni et 
Zazko etc. aliisque quam pluribus testibus, fide dignis, ad 
premissa vocatis et rogatis.

(A pecsétek helyét egymás mellett, négy körrel jelölték ki ; még
sem ide, hanem az oklevél hátlapjára kerültek, a mint az ott látható- 
pecsétnyomok bizonyítják.)
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Nos Valentinus plebanus de Ozora et vicearchidiaconus 
loci eiusdem tenore presencium et serie scripturarum manuum 
nostrarum significamus, quibus incumbit universis, quod ad 
instanciam et legitimam peti[cion]em magnifice domine Anne, 
consortis magnifici domini Emerici bani de Hedrechwara, 
comitis in Posega, in die tali, dum cum Christo visitassemus 
eam, licet egra corpore, mente omnino sana post suam 
veram confessionem, sacratissimique corporis percepcionem 
coram nobis, tamque suo confessore, necnon utriusque sexus 
hominibus, inibi ob reverendam prescripti sacratissimi cor
poris Christi, causaque indulgencie congregatis talem condidit 
disposicionem testamentariam, ut premissa est. In cuius 
testimonium unacum sigillo ipsius prefate domine pariter cum 
contestibus nostris, videlicet fratre Johanne ordinis minorum 
ac nobilibus tali et tali et nostra appressimus sigilla.

Et ego frater Johannes ordinis minorum sancti Fran- 
cisci notum facio omnibus Christi fidelibus, salutem diligen
tibus, quod cum ipsa prefata domina Anna tempore, quo 
gravius egrotari cepit quasi continuus coram eadem steti, 
verbis salubribus consolando interque verba die prefata testi
bus prefatis presentibus illam disposicionem testamentariam, 
sic ut premissum est, de verbo ad verbum fieri vidi et audi 
et eiusdem ad instantem, peticionem sigillum meum simul- 
cum domino plebano prefato, testibusque prescriptis apposui, 
manum propriam ascribendo.

Eredetije papíron, hátán pecsét nyomaival, fasc. 108, Nr. 2 alatt.

293 .
1474 márczius 6. A pannonhalmi konvent Gúthi Országh Mihály 
nádor parancsára Darnói László fiát, Jakabot ladaméri két job

bágytelekbe ellenmondás nélkül beiktatja.

Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, 
presens scriptum inspecturis conventus monasterii sancti Mar
tini sacri montis Pannonie salutem in salutis largitore. Ad 
universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod 
nos literas magnifici viri domini Michaelis Orzag de Gwth,
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regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum introductorias 
et statutorias pro parte Jacobi, filii Ladislai de Darno ema
natas, nobisque presentatas, reverenda, qua decuit, recepimus 
hunc tenorem continentes.

Amicis suis reverendis, conventui ecclesie sancti Martini 
sacri montis Pannonie Michael Orzag de Gwth, regni Hun
garie palatinus et iudex Comanorum amiciciam paratam cum 
honore. Dicitur nobis in persona Jacobi, filii Ladislai de 
Darno, quomodo ipse in dominium quarundam duarum ses
sionum iobagionalium in possessione Ladamer vocata, in 
comitatu Jauriensi existenti habitarum, in quarum una Tho
mas, filius condam Johannis Zabo ad presens resideret, alia 
autem earum penes eandem sessionem a parte australi edi
ticiis penitus carens haberetur, ipsum exponentem certo iuris 
titulo concernencium legittime vellet introire. Super quo vestram 
amiciciam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum 
mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente 
Valentinus, vel Philippus de Zap aut Michael, sin Thomas 
de Baych, aliis absentibus homo noster ad faciem dicte pos
sessionis Ladamer vocate consequenterque prescriptarum dua
rum sessionum iobagionalium in eadem habitarum vicinis et 
commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et 
presentibus accedendo introducat memoratum Jacobum expo
nentem in dominium earundem, statuatque easdem eidem 
simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, 
iure sibi incumbenti, perpetuo possidendas, si non fuerit con
tradictum. Contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem 
contra annotatum Jacobum filium Ladislai nostram in pre- 
senciam ad terminum competentem racionem contradiccionis 
eorum reddituros et post hec huiusmodi introduccionis et 
statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui 
fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse sta- 
tucioni intererunt nominibus ac termino assignato nobis ami- 
cabiliter rescribatis. Datum Bude, die dominico proximo ante 
festum beati Thome apostoli, anno domini millesimo qua
dringentesimo septuagesimo tercio. (1473 decz. 19.)